Seguridad Social no le continúe proporcionando los medicamentos y tratamientos 

adecuados para mantener su estado de salud, derivado de que dicha autoridad 

cambió el medicamento original que le había proporcionado por uno genérico que 

afecta su salud, específicamente el medicamento “Alfacalcidol” con código 

cuatrocientos diecinueve (419) que requiere para el mantenimiento de sus huesos. 

C) Violaciones que denuncia: a los derechos a la salud, a la seguridad social y a 

la niñez y adolescencia. D) Hechos que motivan el amparo: de lo expuesto por el 

postulante y de los antecedentes se resume:

[...]

embargo, últimamente le proporcionó medicamentos distintos a los que usualmente 

le había entregado, siendo estos genéricos; c) la madre de la menor beneficiaria –

quien acudió ante el Procurador de los Derechos Humanos– señaló que el 

medicamento “Alfacalcidol” con código cuatrocientos diecinueve (419) es 

imprescindible para el mantenimiento de los huesos de la beneficiaria y la marca 

comercial “ETALPHA 0.25” de la Casa Médica LEO es la que, según la experiencia 

de la madre, tiene la eficacia y le brinda mantenimiento al sistema óseo de la

[...]

menor, mientras que el proporcionado por el Instituto mencionado no le brinda la 

misma eficacia terapéutica. Para respaldar lo señalado, acompañó certificado 

médico extendido el ocho de mayo de dos mil veintiuno por la médico particular 

Olga Eugenia García Montenegro, colegiada cinco mil ciento dos (5102), por el cual 

recomienda el uso del medicamento relacionado [obrante a folio cincuenta (50) del 

antecedente de amparo], y d) denuncia que existe la amenaza cierta y determinada 

por parte de la Junta Directiva del Instituto Guatemalteco de Seguridad Social –

[...]

que conminen a la autoridad denunciada a proveer medicamento específico, ello se 

ha hecho con un respaldo científico, y en este caso particular se cuenta con el 

certificado médico extendido por la médico Olga Eugenia García Montenegro, 

especialista en Oncología Médica y Medicina Interna, colegiada cinco mil ciento dos 

(5,102) [obrante a folio cincuenta (150) de los antecedentes de amparo], del que se 

extrae la opinión y recomendación de la facultativa para suministrarle el 

medicamento reclamado en amparo, quien indicó que la paciente padece una 

enfermedad congénita que afecta su sistema óseo, entre otras patologías,